
    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 35, DE 6 DE AGOSTO DE 2018.

RESULTADO PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO DOS PLANOS DE ATIVIDADES
PROGRAMA MONITORIA PARA O SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  em exercício,  da  Fundação  Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da
Magnífica  Reitora  da  UFGD  nos  538/2015,  de  12/06/2015,  e  188/2018,  de  22/03/2018,
considerando  o  disposto no Edital  de abertura  PROGRAD nº  09/2018 de  20/6/2018,  Edital  de
retificação PROGRAD nº 01 de 18/7/2018, RESOLVE:

I. Divulgar a lista geral de classificação das propostas apresentadas ao Programa Monitoria 2018/2,
conforme Anexo I; 

II. Divulgar as 42 propostas contempladas com bolsa de cada área do conhecimento de acordo com
o item 5.2.4.1 do Edital de abertura nº 09/2018 de 20/6/2018 (versão consolidada), conforme Anexo
II;

III.  Divulgar as propostas  contempladas com bolsa de acordo com o item 5.2.4.1 do Edital  de
abertura PROGRAD nº  09/2018 de 20/6/2018  (versão consolidada), conforme Anexo III;

IV. Divulgar a lista de espera do Programa de Monitoria para o segundo semestre letivo de 2018,
conforme Anexo IV;

V. Abrir prazo para interposição de recurso no dia 7 de agosto de 2018. Os recursos deverão ser
enviados para o email: cograd@ufgd.edu.br;

VI.  Informar  que  a  relação  de  planos  de  atividades  inscritos  para  Monitoria  Voluntária  será
divulgada no edital de divulgação do resultado final. 

. 

Adriana Alves de Lima Rocha
Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício

     

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 1 de 16



    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________________

ANEXO I -  CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS PLANOS DE ATIVIDADES -  PROGRAMA MONITORIA 2018/2

U.A DISCIPLINA CURSO DOCENTE SOLICITANTE
POSIÇ

ÃO 
FACET CÁLCULO I CIÊNCIAS ECONÔMICAS LAIS CORREA 1
FACE CONTABILIDADE SOCIETÁRIA CIÊNCIAS CONTÁBEIS GLENDA DE ALMEIDA SOPRANE 2
FACE ESTATÍSTICA 2018/1 CIÊNCIAS ECONÔMICAS JONATHAN GONÇALVES DA SILVA 3

FACET
LABORATÓRIO DE 
ELETRÒNICA DIGITAL

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO CARLOS ELIAS ARMINIO ZAMPIERI
4

FACET FÍSICA I ENGENHARIA AGRÍCOLA ANDRÉ LUIS DE JESUS PEREIRA 5

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL II

ENGENHARIA DE ENERGIA ADRIANO OLIVEIRA BARBOSA
6

FCS FISIOLOGIA HUMANA I NUTRIÇÃO SILVIA APARECIDA OESTERREICH 7
FAEN DESENHO ARQUITETÔNICO ENGENHARIA CIVIL SILVIA DE TOLEDO GOMES 8

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL II

ENGENHARIA AGRÍCOLA ADRIANA DE FÁTIMA VILELA BISCARO
9

FACET INTRODUÇÃO AO CÁLCULO MATEMÁTICA SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA 10
FAEN MECÂNICA DOS FLUIDOS ENGENHARIA DE ENERGIA ROBSON LEAL DA SILVA 11
FACET FÍSICA I ENGENHARIA DE ALIMENTOS ZIANI DE SOUZA SHIABER 12

FAEN
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
MATERIAIS

ENGENHARIA CIVIL
MARIA APARECIDA G T CHUBA 
MACHADO 13

FACET
LABORATÓRIO DE 
PROGRAMAÇÃO I

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
VALGUIMA VICTORIA VIANA AGUIAR 
ODAKURA 14

FCH CARTOGRAFIA GEOGRAFIA ADEIR ARCHANJO DA MOTA 15
FACET FÍSICA I ENGENHARIA CIVIL ANDRÉ LUIS DE JESUS PEREIRA 16

FAEN
INTRODUÇÃO A 
BROMATOLOGIA

NUTRIÇÃO CAROLINE PEREIRA MOURA ARANHA
17

FACET
ALGORITMOS E ESTRUTURAS 
DE DADOS I

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
ROSENILDA MARQUES DA SILVA 
FELIPE 18

FAEN DESENHO TÉCNICO DE ENGENHARIA MECÂNICA RAFAEL FERREIRA GREGOLIN 19

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 2 de 16



    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________________
MÁQUINAS E MECANISMOS

FACE TEORIA MACROECONÔMICA I CIÊNCIAS ECONÔMICAS LEANDRO VINICIOS CARVALHO 20
FCBA BIOQUÍMICA I ZOOTECNIA DANIELLE MARQUES VILELA 21
FACET FÍSICA II ENGENHARIA DE ENERGIA ZIANI DE SOUZA SHIABER 22

FACET
FUNDAMENTOS DE 
MATEMÁTICA III

MATEMÁTICA VANDERLÉA RODRIGUES BAZÃO
23

FCA
ALGORITMOS E 
PROGRAMAÇÃO PARA 
ENGENHARIA AGRÍCOLA

ENGENHARIA AGRÍCOLA NATANAEL TAKEO YAMAMOTO
24

FCA
REPRESENTAÇÃO DE 
ELEMENTOS MECÂNICOS

ENGENHARIA AGRÍCOLA NATANAEL TAKEO YAMAMOTO
25

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL II

ENGENHARIA DE ALIMENTOS ADRIANA DE FÁTIMA VILELA BISCARO
26

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL I

FÍSICA LAÍS CORRÊA
27

FCBA GENÉTICA GERAL BIOTECNOLOGIA ALEXEIA BARUFATTI GRISOLIA 28

FCA
MANEJO E CONSERVAÇÃO DO 
SOLO

AGRONOMIA CARLA ELOIZE CARDUCCI
29

FAEN ENGENHARIA ECONÔMICA ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
WALTER ROBERTO HERNANDEZ 
VERGARA 30

FCBA BIOQUÍMICA I AGRONOMIA DANIELLE MARQUES VILELA 31

FCS
PATOLOGIA DA NUTRIÇÃO E 
DIETOTERAPIA II

NUTRIÇÃO
 MARIA CRISTINA CORRÊA DE SOUZA 32

FACET
ALGORITMOS E 
PROGRAMAÇÃO

ENGENHARIA CIVIL CARLOS ELIAS ARMINIO ZAMPIERI
33

FAEN
QUALIDADE E CONTROLE 
ESTATÍSTICO

ENGENHARIA MECÂNICA RAFAEL FERREIRA GREGOLIN
34

FAEN
COMBUSTÃO E 
COMBUSTÍVEIS

ENGENHARIA DE ENERGIA OMAR SEYE
35

FAEN FENÔMENOS DE TRANSPORTE ENGENHARIA AGRÍCOLA LEANDRO OSMAR WERLE 36
FCA ANATOMIA ANIMAL ZOOTECNIA FABIANA CAVICHIOLO 37
FCS TECIDOS II MEDICINA ROOSEVELT ISAIAS CARVALHO SOUZA 38
FCBA MICROBIOLOGIA GERAL NUTRIÇÃO SIMONE SIMIONATTO 39

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 3 de 16



    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________________

FAEN
ENGENHARIA DE SISTEMAS 
TERMODINÂMICOS I

ENGENHARIA DE ALIMENTOS MÍRIAN LUISA FARIA FREITAS
40

FCBA
BIOESTATÍSTICA 
EXPERIMENTAL

BIOTECNOLOGIA LILIAM SILVIA CANDIDO
41

FACE TEORIA DA CONTABILIDADE CIÊNCIAS CONTÁBEIS MANFREDO RODE 42

FCA TOPOGRAFIA ENGENHARIA CIVIL
VANESSA JORDÃO MARCATO 
FERNANDES 43

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL IV

ENGENHARIA MECÂNICA VANDERLÉA RODRIGUES BAZÃO
44

FACE
ESTÁTISTICA ECONOMICA E 
INTRODUÇÃO A 
ECONOMETRIA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS JULIANA MARIA DE AQUINO
45

FAEN TEORIAS DE ESTRUTURAS I ENGENHARIA CIVIL ANDRE FELIPE A MELLO 46

FAEN
REPRESENTAÇÃO GRÁFICA 
PARA A ENGENHARIA

ENGENHARIA DE ENERGIA AUREO CEZAR DE LIMA
47

FCH
GEOGRAFIA E TRABALHO DE 
CAMPO II

GEOGRAFIA ALEXANDRE BERGAMIN VIEIRA
48

FAEN
FUNDAMENTOS DE 
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE ALIMENTOS LEANDRO OSMAR WERLE
49

FCA
TOPOGRAFIA E GEODÉSIA 
APLICADA II

AGRONOMIA
VANESSA JORDÃO MARCATO 
FERNANDES 50

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS II ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO 51
FCA MANEJO E FÍSICA DO SOLO ZOOTECNIA CARLA ELOIZE CARDUCCI 52
FCS ANATOMIA HUMANA I MEDICINA SILVIA CRISTINA FIGUEIRA OLINTO 53
FCBA BIOESTATÍSTICA BIOTECNOLOGIA JOSUÉ RAIZER 54
FAEN PESQUISA OPERACIONAL I ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MÁRCIO ROGÉRIO SILVA 55
FCS DIETÉTICA NUTRIÇÃO LÍVIA GUSSONI BASILE 56

FACE
MERCADO FINANCEIRO E 
OPERAÇÃO EM BOLSA DE 
VALORES

CIÊNCIAS ECONÔMICAS LEANDRO VINICIOS CARVALHO
57

FACET ÁLGEBRA ELEMENTAR MATEMÁTICA ADRIANO OLIVEIRA BARBOSA 58
FCBA FISIOLOGIA VEGETAL BIOTECNOLOGIA CLAUDIA ROBERTA DAMIANI 59

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 4 de 16



    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________________
FCBA BOTÂNICA II BIOTECNOLOGIA LORENA PASTORINI DONINI 60

FCBA
BIOTECNOLOGIA NO 
CONTROLE DE PRAGAS

BIOTECNOLOGIA MARCOS GINO FERNANDES
61

FAEN BIOQUÍMICA DE ALIMENTOS ENGENHARIA DE ALIMENTOS CAROLINE PEREIRA MOURA ARANHA 62

FACET
LABORATÓRIO DE 
PROGRAMAÇÃO II

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO ADAILTON JOSE ALVES DA CRUZ
63

FACE TEORIA MICROECONÔMICA II CIÊNCIAS ECONÔMICAS JONATHAN GONÇALVES DA SILVA 64

FCBA
MORFOFISIOLOGIA CELULAR 
COMPARADA

CIÊNCIAS BIOLGÓGICAS L MONICA MARIA BUENO DE MORAES
65

FCBA ENSAIOS MICROBIOLÓGICOS BIOTECNOLOGIA KELLY MARI PIRES DE OLIVEIRA 66
FAEN CONTROLE E ESTABILIDADE ENGENHARIA DE ENERGIA GERSON BESSA GIBELLI 67
FCS TECIDOS I MEDICINA ARIANY CARVALHO DOS SANTOS 68
FACAL
E

MÚSICA E CENA I ARTES CÊNICAS MARCOS MACHADO CHAVES
69

FADIR ECONOMIA POLÍTICA DIREITO HERMES MOREIRA JUNIOR 70
FADIR SEGURANÇA INTERNACIONAL RELAÇÕES INTERNACIONAIS JULIANA GRAFFUNDER BARBOSA 71
FCS TÉCNICA DIETÉTICA I NUTRIÇÃO CLAUDIA GONÇALVES DE LIMA 72
FAEN INSTALAÇÕES ELÉTRICAS ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO 73
FCBA ENGENHARIA GENÉTICA II BIOTECNOLOGIA SIMONE SIMIONATTO 74

FCH
MÉTODOS QUALITATIVOS EM 
PSICOLOGIA

PSICOLOGIA
GABRIELA RIEVERES BORGES DE 
ANDRADE 75

FCA
PRODUÇÃO DE PEIXES 
ORNAMENTAIS

ENGENHARIA DE AQUICULTURA FABIANA CAVICHIOLO
76

FCH
TEORIA DA TÉCNICA 
PSICANALÍTICA

PSICOLOGIA MARIA SALETE JUNQUEIRA LUCAS
77

FCBA MICROBIOLOGIA GESTÃO AMBIENTAL GISELE JANE DE JESUS 78
FACAL
E

LITERATURAS EM LÍNGUA 
PORTUGUESA

LETRAS GREGÓRIO FOGANHOLI DANTAS
79

FACET FÍSICO – QUÍMICA III QUÍMICA – LICENCIATURA PATRÍCIA HATSUE SUEGAMA 80

FACE
CONTABILIDADE AVANÇADA 
II

CIÊNCIAS CONTÁBEIS JOSIMAR PIRES DA SILVA
81

FACET FÍSICA III ENGENHARIA DE ALIMENTOS DANIEL ALF DREHMER 82

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 5 de 16



    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________________

FAEN
PLANEJAMENTO E CONTROLE 
DA PRODUÇÃO II

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO FABIANA RAUPP
83

FAEN CIRCUITOS ELÉTRICOS ENGENHARIA DE ENERGIA AUREO CEZAR DE LIMA 84
FCS SEMIOLOGIA I MEDICINA LUCIANA FATURETO BORGES 85
FCBA BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL BIOTECNOLOGIA MARICY RAQUEL LINDENBAH BONFÁ 86

EAD
LÍNGUA BRASILEIRA DE 
SINAIS

LETRAS
MARCIA APARECIDA RODRIGUES 
MATEUS 87

FCH
PSICOLOGIA APLICADA À 
EDUCAÇÃO ESPECIAL

PSICOLOGIA DENISE MESQUITA DE MELO ALMEIDA
88

FACE
ECONOMIA E COMÉRCIO 
INTERNACIONAL

CIÊNCIAS ECONÔMICAS ROSELAINE BONFIM DE ALMEIDA
89

FAEN CIÊNCIAS DOS MATERIAIS ENGENHARIA DE ALIMENTOS WILLIAM RENZO CORTEZ VEGA 90

FCA
LEGISLAÇÃO E 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

ENGENHARIA DE AQUICULTURA
CLAUCIA APARECIDA HONORATO DA 
SILVA 91

FADIR DIREITO CIVIL VIII DIREITO GASSEN ZAKI GEBARA 92
FCS FARMACOLOGIA HUMANA II MEDICINA CÂNDIDA APARECIDA LEITE KASSUYA 93
FCS BASES DA CIRURGIA MEDICINA PAULO ROBERTO BERTOLETTO 94

FACET
QUÍMICA GERAL 
EXPERIMENTAL II

QUÍMICA CRISTIANA DA SILVA
95

FCS DIAGNÓSTICO POR IMAGEM MEDICINA EDUARDO DA SILVA BON 96
FAEN ESTRUTURAS DE CONCRETO II ENGENHARIA CIVIL ANDRE FELIPE A MELLO 97
FCA TECNOLOGIA DE SEMENTES AGRONOMIA TATHIANA ELISA MASETTO 98
FAEN ELEMENTOS DE MÁQUINA ENGENHARIA DE ENERGIA ANTONIO CARLOS CAETANO DE SOUZA 99

FCA
INTRODUÇÃO A 
METODOLOGIA CIENTÍFICA

ENGENHARIA DE AQUICULTURA DACLEY HERTES NEU
100

FACET QUÍMICA INORGÂNICA II QUÍMICA CRISTIANA DA SILVA 101
FACET QUÍMICA INORGÂNICA II QUÍMICA BACHARELADO ELIANDRO FAORO 102
FAED EDUCAÇÃO ESPECIAL HISTÓRIA WASHINGTON CESAR SHOITI NOZU 103
FAEN ANÁLISE DE ALIMENTOS I ENGENHARIA DE ALIMENTOS ELIANA JANET SANJINEZ ARGANDOÑA 104
FAEN MÁQUINAS DE FLUIDOS ENGENHARIA DE ENERGIA ROBSON LEAL DA SILVA 105

FCBA
ZOOLOGIA DOS 
INVERTEBRADOS II

CIÊNCIAS BIOLGÓGICAS L VIVIANA DE OLIVEIRA TORRES
106

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 6 de 16



    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________________
FCBA ECOLOGIA ZOOTECNIA ANDERSON FERREIRA 107

FCBA
SISTEMAS DE PRODUÇÃO NA 
GESTÃO AMBIENTAL

GESTÃO AMBIENTAL SIMONE CECCON
108

FCH HISTÓRIA DO BRASIL IV HISTÓRIA EUDES FERNANDO LEITE 109

FAEN
MÁQUINAS DE ELEVAÇÃO E 
TRANSPORTE

ENGENHARIA MECÂNICA AUGUSTO SALOMÃO BORNSCHLEGELL
110

FCH POLÍTICA E EDUCAÇÃO CIÊNCIAS SOCIAIS DAVIDE GIACOBBO SCAVO 111
FACE CONTROLADORIA CIÊNCIAS CONTÁBEIS MANFREDO RODE 112
FAEN OPERAÇÕES UNITÁRIAS I ENGENHARIA DE ALIMENTOS RAQUEL MANOZZO GALANTE 113
FACE ANÁLISE DE CUSTOS CIÊNCIAS CONTÁBEIS ANTONIO CARLOS VAZ LOPES 114

FCS
MARKETING E ROTULAGEM 
NUTRICIONAL 

NUTRIÇÃO CAROLINE CAMILA MOREIRA
115

FCS
NUTRIÇÃO E DIETÉTICA EM 
GERIATRIA

NUTRIÇÃO LÍVIA GUSSONI BASILE
116

FAEN
SISTEMAS ELÉTRICOS DE 
POTÊNCIA

ENGENHARIA DE ENERGIA ETIENNE BIASOTTO
117

FAEN ENERGIA SOLAR ENGENHARIA DE ENERGIA ORLANDO MOREIRA JUNIOR 118

EAD
LÍNGUA BRASILEIRA DE 
SINAIS

GEOGRAFIA JANETE DE MELO NANTES
119

FAEN
SISTEMAS TÉRMICOS DE 
POTÊNCIA

ENGENHARIA DE ENERGIA RAMON EDUARDO PEREIRA SILVA
120

FAEN
COMBUSTÃO E 
COMBUSTÍVEIS

ENGENHARIA MECÂNICA AUGUSTO SALOMÃO BORNSCHLEGELL
121

FAEN HIDRÁULICA II ENGENHARIA CIVIL LOIDE ANGELINI SOBRINHA 122

FACE
CONTABILIDADE 
INTERMEDIÁRIA II

CIÊNCIAS CONTÁBEIS JOSIMAR PIRES DA SILVA
123

FAEN
TECNOLOGIA DE LEITES E 
DERIVADOS

ENGENHARIA DE ALIMENTOS ROSALINDA AREVALO PINEDO
124

FAEN
TECNOLOGIA PARA 
TRANSFORMAÇÃO DA 
BIOMASSA

ENGENHARIA DE ENERGIA ANTONIO CARLOS CAETANO DE SOUZA
125

FCA PSICULTURA ZOOTECNIA DACLEY HERTES NEU 126

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 7 de 16



    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________________
FADIR PROCESSO CONSTITUCIONAL DIREITO GASSEN ZAKI GEBARA 127

EAD
LÍNGUA BRASILEIRA DE 
SINAIS

FÍSICA JULIANA MARIA DA SILVA
128

FCA
FISIOLOGIA DE ORGANISMOS 
AQUÁTICOS

ENGENHARIA DE AQUICULTURA
CLAUCIA APARECIDA HONORATO DA 
SILVA 129

FAEN
TECNOLOGIA DE FRUTAS E 
HORTALIÇAS

ENGENHARIA DE ALIMENTOS MÍRIAN LUISA FARIA FREITAS
130

FAEN
TRANSFERÊNCIA DE CALOR E 
TERMODINÂMICA 
EXPERIMENTAL

ENGENHARIA DE ENERGIA ORLANDO MOREIRA JUNIOR
131

EAD
LÍNGUA BRASILEIRA DE 
SINAIS

QUÍMICA 0635 JULIANA MARIA DA SILVA
132

FAEN
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
TÉRMICOS

ENGENHARIA DE ENERGIA RAMON EDUARDO PEREIRA SILVA
133

FAEN
LABORATÓRIO DE 
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE ALIMENTOS RAQUEL MANOZZO GALANTE
134

FCA FORRAGICULTURA ZOOTECNIA MÁBIO SILVAN JOSÉ DA SILVA 135
FCA TECNOLOGIA DO PESCADO I ENGENHARIA DE AQUICULTURA ELENICE SOUZA DOS REIS GOES 136
FAEN MÁQUINAS ELÉTRICAS ENGENHARIA DE ENERGIA GERSON BESSA GIBELLI 137

   

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 8 de 16



    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________________

ANEXO II – PLANOS DE ATIVIDADES CONTEMPLADOS COM BOLSA POR ÁREA DO CONHECIMENTO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA

Faculda
de

Disciplina Curso Professor 

POSIÇÃO
FACET FÍSICA I ENGENHARIA AGRÍCOLA ANDRÉ LUIS DE JESUS PEREIRA 1
FCS FISIOLOGIA HUMANA I NUTRIÇÃO SILVIA APARECIDA OESTERREICH 2

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL II

ENGENHARIA AGRÍCOLA
ADRIANA DE FÁTIMA VILELA 
BISCARO 3

FAEN INTRODUÇÃO A BROMATOLOGIA NUTRIÇÃO
CAROLINE PEREIRA MOURA 
ARANHA 4

FCBA BIOQUÍMICA I ZOOTECNIA DANIELLE MARQUES VILELA 5

FCA
ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO 
PARA ENGENHARIA AGRÍCOLA

ENGENHARIA AGRÍCOLA NATANAEL TAKEO YAMAMOTO
6

FCA
REPRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
MECÂNICOS

ENGENHARIA AGRÍCOLA NATANAEL TAKEO YAMAMOTO
7

FCBA GENÉTICA GERAL BIOTECNOLOGIA ALEXEIA BARUFATTI GRISOLIA 8
FCA MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO AGRONOMIA CARLA ELOIZE CARDUCCI 9
FCBA BIOQUÍMICA I AGRONOMIA DANIELLE MARQUES VILELA 10

FCS
PATOLOGIA DA NUTRIÇÃO E 
DIETOTERAPIA II

NUTRIÇÃO  MARIA CRISTINA CORRÊA DE 
SOUZA 11

FAEN FENÔMENOS DE TRANSPORTE ENGENHARIA AGRÍCOLA LEANDRO OSMAR WERLE 12
FCA ANATOMIA ANIMAL ZOOTECNIA FABIANA CAVICHIOLO 13

FCS TECIDOS II MEDICINA
ROOSEVELT ISAIAS CARVALHO 
SOUZA 14

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 9 de 16



    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________________

CIÊNCIAS EXATAS
UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR POSIÇÃO

FACET
LABORATÓRIO DE 
ELETRÒNICA DIGITAL

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO CARLOS ELIAS ARMINIO ZAMPIERI
1

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL 
E INTEGRAL II

ENGENHARIA DE ENERGIA ADRIANO OLIVEIRA BARBOSA
2

FAEN
DESENHO 
ARQUITETÔNICO

ENGENHARIA CIVIL SILVIA DE TOLEDO GOMES
3

FACET
INTRODUÇÃO AO 
CÁLCULO

MATEMÁTICA SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA
4

FAEN MECÂNICA DOS FLUIDOS ENGENHARIA DE ENERGIA ROBSON LEAL DA SILVA 5
FACET FÍSICA I ENGENHARIA DE ALIMENTOS ZIANI DE SOUZA SHIABER 6

FAEN
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE MATERIAIS

ENGENHARIA CIVIL
MARIA APARECIDA G T CHUBA 
MACHADO 7

FACET FÍSICA I ENGENHARIA CIVIL ANDRÉ LUIS DE JESUS PEREIRA 8

FACET
ALGORITMOS E 
ESTRUTURAS DE DADOS I

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO ROSENILDA MARQUES DA SILVA FELIPE
9

FAEN
DESENHO TÉCNICO DE 
MÁQUINAS E 
MECANISMOS

ENGENHARIA MECÂNICA RAFAEL FERREIRA GREGOLIN
10

FACET FÍSICA II ENGENHARIA DE ENERGIA ZIANI DE SOUZA SHIABER 11

FACET
FUNDAMENTOS DE 
MATEMÁTICA III

MATEMÁTICA VANDERLÉA RODRIGUES BAZÃO
12

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL 
E INTEGRAL II

ENGENHARIA DE ALIMENTOS ADRIANA DE FÁTIMA VILELA BISCARO
13

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL 
E INTEGRAL I

FÍSICA LAÍS CORRÊA
14

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 10 de 16



    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________________
CIÊNCIAS  HUMANAS

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR POSIÇÃO
FACET CÁLCULO I CIÊNCIAS ECONÔMICAS LAÍS CORRÊA 1
FACE CONTABILIDADE SOCIETÁRIA CIÊNCIAS CONTÁBEIS GLENDA DE ALMEIDA SOPRANE 2
FACE ESTATÍSTICA 2018/1 CIÊNCIAS ECONÔMICAS JONATHAN GONÇALVES DA SILVA 3
FCH CARTOGRAFIA GEOGRAFIA ADEIR ARCHANJO DA MOTA 4
FACE TEORIA MACROECONÔMICA I CIÊNCIAS ECONÔMICAS LEANDRO VINICIOS CARVALHO 5
FACE TEORIA DA CONTABILIDADE CIÊNCIAS CONTÁBEIS MANFREDO RODE 6

FACE
ESTÁTISTICA ECONOMICA E 
INTRODUÇÃO A ECONOMETRIA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS JULIANA MARIA DE AQUINO
7

FCH
GEOGRAFIA E TRABALHO DE 
CAMPO II

GEOGRAFIA ALEXANDRE BERGAMIN VIEIRA
8

FACE
MERCADO FINANCEIRO E 
OPERAÇÃO EM BOLSA DE 
VALORES

CIÊNCIAS ECONÔMICAS LEANDRO VINICIOS CARVALHO
9

FACE TEORIA MICROECONÔMICA II CIÊNCIAS ECONÔMICAS JONATHAN GONÇALVES DA SILVA 10
FACALE MÚSICA E CENA I ARTES CÊNICAS MARCOS MACHADO CHAVES 11
FADIR ECONOMIA POLÍTICA DIREITO HERMES MOREIRA JUNIOR 12
FADIR SEGURANÇA INTERNACIONAL RELAÇÕES INTERNACIONAIS JULIANA GRAFFUNDER BARBOSA 13

FCH
MÉTODOS QUALITATIVOS EM 
PSICOLOGIA

PSICOLOGIA
GABRIELA RIEVERES BORGES DE 
ANDRADE 14

ANEXO III – DISCIPLINAS CONTEMPLADAS COM BOLSA  PELO ITEM 5.2.4.1 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 09/2018 

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR 
FAEN ENGENHARIA ECONÔMICA ENGENHARIA DE PRODUÇÃO WALTER ROBERTO HERNANDEZ VERGARA
FACET ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO ENGENHARIA CIVIL CARLOS ELIAS ARMINIO ZAMPIERI

Disciplina Contemplada pela Prorrogação 2017/2 
UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR 

FACET
LABORATÓRIO DE 
PROGRAMAÇÃO I

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
VALGUIMA VICTORIA VIANA AGUIAR 
ODAKURA

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 11 de 16



    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________________

ANEXO IV - LISTA DE ESPERA DO PROGRAMA MONITORIA PARA O SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2018

U.A Disciplina Curso Professor 
Posiç

ão
FCBA MICROBIOLOGIA GERAL NUTRIÇÃO SIMONE SIMIONATTO 01
FCBA BIOESTATÍSTICA EXPERIMENTAL BIOTECNOLOGIA LILIAM SILVIA CANDIDO 02

FCA TOPOGRAFIA E GEODÉSIA APLICADA II AGRONOMIA
VANESSA JORDÃO MARCATO 
FERNANDES 03

FCA MANEJO E FÍSICA DO SOLO ZOOTECNIA CARLA ELOIZE CARDUCCI 04
FCS ANATOMIA HUMANA I MEDICINA SILVIA CRISTINA FIGUEIRA OLINTO 05
FCBA BIOESTATÍSTICA BIOTECNOLOGIA JOSUÉ RAIZER 06
FCS DIETÉTICA NUTRIÇÃO LÍVIA GUSSONI BASILE 07
FCBA FISIOLOGIA VEGETAL BIOTECNOLOGIA CLAUDIA ROBERTA DAMIANI 08
FCBA BOTÂNICA II BIOTECNOLOGIA LORENA PASTORINI DONINI 09

FCBA
BIOTECNOLOGIA NO CONTROLE DE 
PRAGAS

BIOTECNOLOGIA MARCOS GINO FERNANDES
10

FCBA
MORFOFISIOLOGIA CELULAR 
COMPARADA

CIÊNCIAS BIOLGÓGICAS L MONICA MARIA BUENO DE MORAES
11

FCBA ENSAIOS MICROBIOLÓGICOS BIOTECNOLOGIA KELLY MARI PIRES DE OLIVEIRA 12
FCS TECIDOS I MEDICINA ARIANY CARVALHO DOS SANTOS 13
FCS TÉCNICA DIETÉTICA I NUTRIÇÃO CLAUDIA GONÇALVES DE LIMA 14
FCBA ENGENHARIA GENÉTICA II BIOTECNOLOGIA SIMONE SIMIONATTO 15
FAEN QUALIDADE E CONTROLE ESTATÍSTICO ENGENHARIA MECÂNICA RAFAEL FERREIRA GREGOLIN 16
FAEN COMBUSTÃO E COMBUSTÍVEIS ENGENHARIA DE ENERGIA OMAR SEYE 17

FAEN
ENGENHARIA DE SISTEMAS 
TERMODINÂMICOS I

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

MÍRIAN LUISA FARIA FREITAS
18

FCA TOPOGRAFIA ENGENHARIA CIVIL
VANESSA JORDÃO MARCATO 
FERNANDES 19

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL IV ENGENHARIA MECÂNICA VANDERLÉA RODRIGUES BAZÃO 20
FAEN TEORIAS DE ESTRUTURAS I ENGENHARIA CIVIL ANDRE FELIPE A MELLO 21

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 12 de 16



    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________________

FAEN
REPRESENTAÇÃO GRÁFICA PARA A 
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE ENERGIA AUREO CEZAR DE LIMA
22

FAEN FUNDAMENTOS DE ENGENHARIA
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

LEANDRO OSMAR WERLE
23

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS II ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO 24

FAEN PESQUISA OPERACIONAL I
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

MÁRCIO ROGÉRIO SILVA
25

FACET ÁLGEBRA ELEMENTAR MATEMÁTICA ADRIANO OLIVEIRA BARBOSA 26

FAEN BIOQUÍMICA DE ALIMENTOS
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

CAROLINE PEREIRA MOURA ARANHA
27

FACET LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO II
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

ADAILTON JOSE ALVES DA CRUZ
28

FAEN CONTROLE E ESTABILIDADE ENGENHARIA DE ENERGIA GERSON BESSA GIBELLI 29
FAEN INSTALAÇÕES ELÉTRICAS ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO 30

FCA PRODUÇÃO DE PEIXES ORNAMENTAIS
ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

FABIANA CAVICHIOLO
31

FCH TEORIA DA TÉCNICA PSICANALÍTICA PSICOLOGIA MARIA SALETE JUNQUEIRA LUCAS 32
FCBA MICROBIOLOGIA GESTÃO AMBIENTAL GISELE JANE DE JESUS 33

FACALE
LITERATURAS EM LÍNGUA 
PORTUGUESA

LETRAS GREGÓRIO FOGANHOLI DANTAS
34

FACET FÍSICO – QUÍMICA III QUÍMICA – LICENCIATURA PATRÍCIA HATSUE SUEGAMA 35
FACE CONTABILIDADE AVANÇADA II CIÊNCIAS CONTÁBEIS JOSIMAR PIRES DA SILVA 36

FACET FÍSICA III
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

DANIEL ALF DREHMER
37

FAEN
PLANEJAMENTO E CONTROLE DA 
PRODUÇÃO II

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

FABIANA RAUPP
38

FAEN CIRCUITOS ELÉTRICOS ENGENHARIA DE ENERGIA AUREO CEZAR DE LIMA 39
FCS SEMIOLOGIA I MEDICINA LUCIANA FATURETO BORGES 40
FCBA BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL BIOTECNOLOGIA MARICY RAQUEL LINDENBAH BONFÁ 41

EAD LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS LETRAS
MARCIA APARECIDA RODRIGUES 
MATEUS 42

FCH
PSICOLOGIA APLICADA À EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

PSICOLOGIA DENISE MESQUITA DE MELO ALMEIDA
43

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 13 de 16



    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________________

FACE
ECONOMIA E COMÉRCIO 
INTERNACIONAL

CIÊNCIAS ECONÔMICAS ROSELAINE BONFIM DE ALMEIDA
44

FAEN CIÊNCIAS DOS MATERIAIS
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

WILLIAM RENZO CORTEZ VEGA
45

FCA
LEGISLAÇÃO E LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

CLAUCIA APARECIDA HONORATO DA 
SILVA 46

FADIR DIREITO CIVIL VIII DIREITO GASSEN ZAKI GEBARA 47
FCS FARMACOLOGIA HUMANA II MEDICINA CÂNDIDA APARECIDA LEITE KASSUYA 48
FCS BASES DA CIRURGIA MEDICINA PAULO ROBERTO BERTOLETTO 49
FACET QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL II QUÍMICA CRISTIANA DA SILVA 50
FCS DIAGNÓSTICO POR IMAGEM MEDICINA EDUARDO DA SILVA BON 51
FAEN ESTRUTURAS DE CONCRETO II ENGENHARIA CIVIL ANDRE FELIPE A MELLO 52
FCA TECNOLOGIA DE SEMENTES AGRONOMIA TATHIANA ELISA MASETTO 53

FAEN ELEMENTOS DE MÁQUINA ENGENHARIA DE ENERGIA
ANTONIO CARLOS CAETANO DE 
SOUZA 54

FCA
INTRODUÇÃO A METODOLOGIA 
CIENTÍFICA

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

DACLEY HERTES NEU
55

FACET QUÍMICA INORGÂNICA II QUÍMICA CRISTIANA DA SILVA 56
FACET QUÍMICA INORGÂNICA II QUÍMICA BACHARELADO ELIANDRO FAORO 57
FAED EDUCAÇÃO ESPECIAL HISTÓRIA WASHINGTON CESAR SHOITI NOZU 58

FAEN ANÁLISE DE ALIMENTOS I
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

ELIANA JANET SANJINEZ ARGANDOÑA
59

FAEN MÁQUINAS DE FLUIDOS ENGENHARIA DE ENERGIA ROBSON LEAL DA SILVA 60
FCBA ZOOLOGIA DOS INVERTEBRADOS II CIÊNCIAS BIOLGÓGICAS L VIVIANA DE OLIVEIRA TORRES 61
FCBA ECOLOGIA ZOOTECNIA ANDERSON FERREIRA 62

FCBA
SISTEMAS DE PRODUÇÃO NA GESTÃO 
AMBIENTAL

GESTÃO AMBIENTAL SIMONE CECCON
63

FCH HISTÓRIA DO BRASIL IV HISTÓRIA EUDES FERNANDO LEITE 64

FAEN
MÁQUINAS DE ELEVAÇÃO E 
TRANSPORTE

ENGENHARIA MECÂNICA AUGUSTO SALOMÃO BORNSCHLEGELL
65

FCH POLÍTICA E EDUCAÇÃO CIÊNCIAS SOCIAIS DAVIDE GIACOBBO SCAVO 66
FACE CONTROLADORIA CIÊNCIAS CONTÁBEIS MANFREDO RODE 67

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 14 de 16



    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________________

FAEN OPERAÇÕES UNITÁRIAS I
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

RAQUEL MANOZZO GALANTE
68

FACE ANÁLISE DE CUSTOS CIÊNCIAS CONTÁBEIS ANTONIO CARLOS VAZ LOPES 69

FCS
MARKETING E ROTULAGEM 
NUTRICIONAL 

NUTRIÇÃO CAROLINE CAMILA MOREIRA
70

FCS NUTRIÇÃO E DIETÉTICA EM GERIATRIA NUTRIÇÃO LÍVIA GUSSONI BASILE 71
FAEN SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIA ENGENHARIA DE ENERGIA ETIENNE BIASOTTO 72
FAEN ENERGIA SOLAR ENGENHARIA DE ENERGIA ORLANDO MOREIRA JUNIOR 73
EAD LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS GEOGRAFIA JANETE DE MELO NANTES 74
FAEN SISTEMAS TÉRMICOS DE POTÊNCIA ENGENHARIA DE ENERGIA RAMON EDUARDO PEREIRA SILVA 75
FAEN COMBUSTÃO E COMBUSTÍVEIS ENGENHARIA MECÂNICA AUGUSTO SALOMÃO BORNSCHLEGELL 76
FAEN HIDRÁULICA II ENGENHARIA CIVIL LOIDE ANGELINI SOBRINHA 77
FACE CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA II CIÊNCIAS CONTÁBEIS JOSIMAR PIRES DA SILVA 78

FAEN TECNOLOGIA DE LEITES E DERIVADOS
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

ROSALINDA AREVALO PINEDO
79

FAEN
TECNOLOGIA PARA TRANSFORMAÇÃO 
DA BIOMASSA

ENGENHARIA DE ENERGIA
ANTONIO CARLOS CAETANO DE 
SOUZA 80

FCA PSICULTURA ZOOTECNIA DACLEY HERTES NEU 81
FADIR PROCESSO CONSTITUCIONAL DIREITO GASSEN ZAKI GEBARA 82
EAD LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS FÍSICA JULIANA MARIA DA SILVA 83

FCA
FISIOLOGIA DE ORGANISMOS 
AQUÁTICOS

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

CLAUCIA APARECIDA HONORATO DA 
SILVA 84

FAEN
TECNOLOGIA DE FRUTAS E 
HORTALIÇAS

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

MÍRIAN LUISA FARIA FREITAS
85

FAEN
TRANSFERÊNCIA DE CALOR E 
TERMODINÂMICA EXPERIMENTAL

ENGENHARIA DE ENERGIA ORLANDO MOREIRA JUNIOR
86

EAD LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS QUÍMICA 0635 JULIANA MARIA DA SILVA 87

FAEN
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
TÉRMICOS

ENGENHARIA DE ENERGIA RAMON EDUARDO PEREIRA SILVA
88

FAEN LABORATÓRIO DE ENGENHARIA
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

RAQUEL MANOZZO GALANTE
89

FCA FORRAGICULTURA ZOOTECNIA MÁBIO SILVAN JOSÉ DA SILVA 90

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 15 de 16



    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________________

FCA TECNOLOGIA DO PESCADO I
ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

ELENICE SOUZA DOS REIS GOES
91

FAEN MÁQUINAS ELÉTRICAS ENGENHARIA DE ENERGIA GERSON BESSA GIBELLI 92

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 16 de 16


